
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7341/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.4.0.0.0/12/2024

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiaaento  iiretto  iella  fornitura  ielle  licenze  software  per  il
sisteaa ii Enipoint Protection GDATA iella Città Metropolitana ii Palerao e
iei servizi connessi ai sensi iell'art. 50 coaaa 1, lett. b) iel D. Lgs. 36/2023 -
CIG B4B8005E20

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Filippo Bruge'.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Determina Dirigenziale N. 5636 del 12/12/2024
Protocollo N. 102165/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.
Filippo Bruge' con la narrativa, aotivazione e proposta ii iispositivo ii cui
alla stessa.

Palerao, 12/12/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

        

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  5481  del  09/12/2024,  sottopone  all’esame  del
Dirigente la seguente proposta di determinazione dirigenziale e, a tal fine, ai sensi dell'art. 6 bis
Della legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta
di determinazione dirigenziale non si trova in confitto in interessi, anche potenziale.
                                                          

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

                                                          

Premesso che:

- con Deliberazione del Commissario ad Acta, in sostituzione del Consiglio Metropolitano, n. 03
del 22/01/2024 é stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2024/2026;

- con Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 02 del 06/02/2024 é stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024/2026;

- con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  14  del  14.02.2024  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05/04/2024 è stato approvato il  PIAO per
l’anno 2024;

- con  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 183 del 28/11/2024. Variazione al Piano Esecutivo di
Gestione  2024/2026  a  seguito  della  delibera  della  Conferenza  Metropolitana  n.  06  del
26/11/2024 relativa a "Variazione al Bilancio di Previsione 2024- 2025-2026 (art. 175, comma
2, del d.lgs. n. 267/2000)" è stata approvata la variazione di PEG;

- le linee di attività approvate con il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21/03/2023
attribuiscono a questa Direzione i compiti di supporto alla Transizione dell’Ente dalla modalità
operativa al digitale, con conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione
di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso
una maggiore efficienza ed economicità;

- è  attualmente in  uso presso l’Amministrazione il  software di Endpoint Protection  “G Data
EndpointProtection Business”;

- le 701 licenze del software di Endpoint Protection “G Data EndpointProtection Business” hanno
validità fino al  15/12/2024 e che risulta pertanto necessario procedere al  rinnovo al  fine di
garantire una costante ed efficace protezione del sistema informativo.

Considerato che:

- si  intende  provvedere  al  rinnovo per  tre  anni  di  sole  n.  601 licenze  del  prodotto  “G Data
EndpointProtection Business”, in quanto tali licenze sono in scadenza ed in considerazione del
ridimensionamento del parco di Endpoint da proteggere;

- non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip relative a questo tipo di prodotto;

- l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

• per gli appalti di forniture e servizi di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- gli elementi essenziali del contratto  ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte sono fissati come segue:

• il fine che il contratto intende perseguire è: assicurare il servizio di Endpoint Protection della
Città Metropolitana di Palermo;

• l’oggetto  del  contratto  è  la  "fornitura  delle  licenze  software  per  il  sistema di  Endpoint
Protection GDATA della Città Metropolitana di Palermo e dei servizi connessi”;

• la fornitura avverrà mediante affidamento diretto al fornitore, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.;

• il  contratto  verrà  stipulato  sulla  piattaforma  di  negoziazione  MePA di  Consip  S.p.A.,
mediante  la  sottoscrizione  e  l’invio  dell’Ordine  Diretto  d’Acquisto  (ODA).  La  Stazione
Appaltante accetta l’offerta riferita al bene oggetto della Trattativa diretta determinando la
conclusione del contratto nella forma dello scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art.
18 comma 1 del D.lgs 36/2023. 

- con la “Richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento diretto per la fornitura del rinnovo
delle  licenze  del  prodotto  G Data  Endpoint  Protection  Business  per  il  sistema di  Endpoint
security  centralizzato  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  ed  i  servizi  ad  esso  correlati”
protocollo: 93747 / 2024 del 19/11/2024 sono state contattate via PEC le ditte Ditte 

BI@Work Srl

3DSistemi

S.H.S. DI PIRAS FRANCESCO

TOSNET S.R.L. 

CAMPUSTORE SRL 

COMITEL S.R.L.  

selezionate fra quelle presenti sul MEPA che offrono il prodotto  “G Data EndpointProtection
Business” ;

- soltanto la ditta BI@Work S.r.l. con sede in via dei Mirti, 8 - 34135 Trieste ( PI 01102040324 ),
con  PEC  prot. 98087  /  2024  in  data  03/12/2024,  ha  risposto  alla  richiesta  di  preventivo,
dichiarando la propria disponibilità immediata per il prezzo di € 19.950,00 oltre IVA al 22% per
un totale complessivo di € 24.339,00 con un ribasso del 9,86% sull’importo stimato da questa
Stazione Appaltante per l’affidamento in oggetto  pari a € 27.000,00 ;

- si  è  indetta la  Trattativa Diretta Numero 4900967 per la fornitura dei servizi  in oggetto sul
MEPA gestito da Consip S.p.A. ;

- la Ditta   BI@Work S.r.l. ha presentato offerta entro i termini  per un importo di  € 19.950,00;

- è  stata  acquisita,  con  esito  positivo,  la  seguente  documentazione:  DURC,  Visura  camerale,
dichiarazione dell’operatore economico in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale
di  cui all’art.  52,  comma 1 del  D.  Lgs.  36/2023,  dichiarazione relativa agli  obblighi scaturenti
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

    

        

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Verificata la congruità  della spesa avente per oggetto:

CAUSALE
Fornitura ielle licenze software per il sisteaa ii

Enipoint Protection GDATA iella  Città Metropolitana ii
Palerao e iei servizi connessi

CUP CIG B4B8005E20

SOGGETTO BI@Work S.r.l.

C.FISCALE/P.IVA 01102040324

Visti:

 l’Art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e Responsabili di servizi;

 il TUEL ex D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
 la Legge n. 136/10 e ss. mm. ii.;
 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
 la L.R. n. 7/2019;
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente
   

                                                                                                  
                               PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI DI         

- procedere all’affidamento della fornitura in oggetto in favore della ditta BI@Work S.r.l. con sede
via dei Mirti, 8 - 34135 Trieste (PI 01102040324) per l’importo complessivo di € 24.339,00 IVA
inclusa, ai sensi dell’dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

- approvare il Capitolato speciale d’oneri per la “ACQUISIZIONE DELLE LICENZE SOFTWARE
PER  IL  SISTEMA  DI  SICUREZZA  ANTIVIRUS  CENTRALIZZATO  DELLA  CITTÀ
METROPOLITANA DI PALERMO “ (allegato 1), parte essenziale della Trattativa Diretta on line;

- impegnare la somma complessiva di € 24.339,00  sul Bilancio 2024 ed in particolare sul Capitolo
117318 SERVIZI INFORMATICI  E DI TELECOMUNICAZIONE PER L'ATTUAZIONE DEL
PIANO TRIENNALE DELL'INFORMATICA del  PEG 2024, tenendo  conto  che  la  spesa  sarà
interamente esigibile nell’anno 2024 e la stessa dovrà fare scaturire una transazione elementare ai
sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PIANO DEI CONTI FINANZIARIO PIANO DEI CONTI ECONOMICO PATRIMONIALE

1       8 1 1 3 2 19   6 2 1 3 2 16 6

- dare atto che il codice unico ufficio per la fatturazione é: 4UV278;

- pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online, ai fini della generale conoscenza, e,
inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione
ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



- pubblicare, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento ai sensi degli art. 37 del D. Lgs. n.
33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023.

Il Responsabile  del Procedimento

 Dott. Filippo Brugè

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

        

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


